Số 2 - Phan Đình Phùng, phường Quang Vinh, thành phố Biên Hoà, tỉnh Đồng Nai

ĐT: (0613) 942641, Fax: (0613) 847269, Email: syt@dongnai.gov.vn, Website: syt.dongnai.gov.vn                     1

UBND TỈNH ĐỒNG NAI

SỞ Y TẾ

Số:   8017  /SYT-NV

V/v tăng cường công tác quản

lý, sử dụng thuốc dùng trong

phòng, chống COVID-19.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày  24 tháng 9 năm 2021

                     Kính gửi: -

- - Các đơn vị trực thuộc Sở Y tế;

- - Phòng Y tế các huyện, thành phố;

- - Các cơ sở y tế tư nhân trên địa bàn;

- - Các cơ sở kinh doanh thuốc trên địa bàn;

     (sau đây gọi tắt là các đơn vị)

Thời gian qua các sở sản xuất, xuất khẩu, nhập khẩu, bán buôn, bán lẻ thuốc

trên địa bàn tỉnh đã tích cực tham gia, phối hợp chặt chẽ với các ngành chức năng,

các đơn vị liên quan triển khai quyết liệt các biện pháp chống dịch COVID-19

theo đúng tinh thần chỉ đạo của Uỷ ban nhân dân tỉnh, Ban Chỉ đạo phòng, chống

dịch COVID-19 tỉnh, huyện/thành phố và của Sở Y tế, có nhiều đóng góp tích

cực, hỗ trợ cho cộng đồng cung cấp kịp thời thuốc phục vụ cho công tác phòng,

chống dịch COVID-19. Tuy nhiên, qua phản ánh của các phương tiện thông tin

đại chúng vẫn còn xảy ra hiện tượng một số tổ chức, cá nhân kinh doanh thuốc

dùng trong phòng, chống COVID-19 không rõ nguồn gốc, thuốc giả; thông tin,

quảng cáo thuốc không đúng quy định, quảng cáo quá công dụng của thuốc đặc

biệt trên các trang thông tin điện tử và các nền tảng mạng xã hội; lợi dụng tình

hình dịch bệnh COVID-19 ngày càng phức tạp để tăng giá thuốc bất hợp lý nhằm

trục lợi. Nhằm tiếp tục góp phần làm tốt hơn nữa công tác phòng, chống dịch bệnh

nói chung, đặc biệt là thực hiện tốt công tác quản lý, sử dụng thuốc dùng trong

phòng, chống COVID-19, Sở Y tế  đề nghị:

       1. Các cơ sở sử dụng thuốc; các sở sản xuất, xuất khẩu, nhập khẩu, bán buôn,

bán lẻ thuốc trên địa bàn tỉnh:

        - Thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về sản xuất, kinh doanh

 và sử dụng thuốc; tuân thủ đầy đủ các quy định về thông tin, quảng cáo thuốc;

thực hiện bình ổn giá các thuốc dùng trong phòng, chống dịch COVID-19, không

được lợi dụng tình hình dịch bệnh để tăng giá thuốc bất hợp lý nhằm trục lợi.

        - Tổ chức thực hiện đầy đủ các văn bản chỉ đạo của Uỷ ban nhân dân tỉnh,

Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 tỉnh, huyện/thành phố và của Sở Y tế.

Số 2 - Phan Đình Phùng, phường Quang Vinh, thành phố Biên Hoà, tỉnh Đồng Nai

ĐT: (0613) 942641, Fax: (0613) 847269, Email: syt@dongnai.gov.vn, Website: syt.dongnai.gov.vn                     2

        2. Trung tâm Kiểm nghiệm tỉnh: tăng cường lấy mẫu kiểm tra chất lượng đối

với các thuốc dùng trong phòng, chống dịch COVID-19.

        3. Thanh tra Sở Y tế, Phòng y tế các huyện/ thành phố: phối phối hợp với các

cơ quan liên quan tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc thực hiện quy định

của pháp luật trong sản xuất, kinh doanh, thông tin, quảng cáo các thuốc dùng

trong phòng, chống COVID-19. Xử lý nghiêm các trường hợp kinh doanh thuốc

không rõ nguồn gốc, xuất xứ; thông tin, quảng cáo thuốc không đúng quy định,

quảng cáo quá công dụng của thuốc; tăng giá thuốc bất bất hợp lý.  Xử lý nghiệm

những trường hợp vi phạm.

 Sở Y tế thông báo để các đơn vị biết và triển khai thực hiện, trong quá

trình triển khai thức hiện, nếu có khó khăn vướng mắc, các đơn vị báo cáo về Sở

Y tế để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- BGĐ SYT;

- TTr,các PCM SYT;

- Webside SYT

- Hệ thông CSDQG ĐN;

- Lưu: VT, NV, (Điệt).

GIÁM ĐỐC

Phan Huy Anh Vũ

-

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-09-24T15:28:54+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phan Huy Anh Vũ<vupha@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!